
W ' 59. R O K  1S37.

m a t  to './ychodzi codziennie opiecz nie­
dzieli i świąt uroczystych w druEarpi 81, G itas- 
fcowrinego.

I m io n a  r z y m s k i c .  

uiro ZąsharycSza i M it.

PO N IED ZIAŁEK  13 MARCA.
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Cześć Urzędowa.« 6
Dnii> 14 mai ca b; r. o godzinie 10- ran­

nej w domu pod N. 121. gminie X . Sadow­
ski ćj w drodse exekuryi sądowej,. przez Ii- 
eytecyą publiczną w 3ehl< tnią dzierżawę wy­
puszczona zostanie izba z alkierzem, komorą, 
s kuczką, od dnia 1 kwietnia b, r. za gotową 
zapłatę w monecie srebrnej (ouranl; objęcia 
łjczą cy  sobie in&ją się w vadium zip. 20 
saopatrzyć.

Kraków dnia 9 marca 1s37 r.
Skorczy/iski, Kum. Sąd.

Część Polityczna.
—  Z Wiednia 22 Lutego. —  

Przypomną sobie czytelnicy, że podczas 
pobytn w tutejszej stolicy władyka czarnogór­
skiego, umieściły były gazety dawny snltari- 
alei firroan, obejmujący nadanie samoistnego 
kjtn Ciaroogórcont. Było to podrobienieŁ

przeciwko któremu, bawiący tu poseł turecki,
. .  s t .  •. . _uroczystą założył. protestacyę. Nie można

wszakże m ów ić, ażeby władyka należał i »  
tego, lub miał o tćin jaką wiadomość

Ogłoszone zosts lo postanowienie cesarskie 
dozwalające wolnej praktyki lekarzom po­
dług zasad homóepBtii, w calem ponstwie.

Towarzystwo Żeglugi parowej na Dnnajn, 
ma zamiar wydać nowe akcye do wysokości 

lOlł.OOO fl m. k., ciK m  rozszerzenia dsie- 
łulności przedsiębiorstwa swego,,

—  Z Berlina 2 Marca. —
Od lieiakiego czasu ustanowiono tu z*» 

kład dobroczynny dla wspierania W Starości 
sług wiernych i pracowitych. Każdy sługa 
ednej płci lub drugiej, zmieniający pana, obo­

wiązany będzie wnieść do kasiy nakłada, i l  
każdą takową smianę po 4 dobrych groszy, 
a złożona ztąd summa używać się ma •»* 
w»pieran:e wszystkich sług wstanie choroby 
lub kalectwa i dawsuie p r e m i o  w oraz OBgs od
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pieniężnych tyi.i, co*długo u jednego pana 
służą.^pPożyteczna ta myśl ma także być przy- 
wiedziony d^ łŁ^tK- i w kilku innych mia- 
staeh,-

—  Z Parysa 28 Lutego. —
Sprawa zbrodniarza Meunier dopiero w po­

łow ie marca publicznie odbywać się zacznie,, 
Jenerał Bugeaud opuszcza w przyszłym ty­

godniu P .f s , celem udania się do Afryki.
Dziennik haudldwy donosi: » W czoraj z

rana wdaniu Rothschilda, o niczein niemo* 
w ion o , jak  tylko o depeszy telegraficznej któ­
rą rząJ miał odebrać z Hiszpanii, wedle któ­
rej zajść miało poruszenie w Burgos, na ko­
rzyść sprewy D. Karlosa.

Temr 1 zawiera następujący list z San Se­
bastian pod dniem 20 lutego: » Współzapa-
anictwo, a raczej nieprzyjaźtt panująca mię* 
dzy Ewnnsem i Esparterem, spóźnia wszystkie 
wojenne Jziałania. Zdaje się że ol.adwa je ­
nerałowie jeszcze pi zeszłego roku w W itto- 
ryi niebardzo z sobą byli zgodni. — Podczas 
oblężenia Bilbao, odmawiał Ewans Esparte- 
rowi wszelkiego rodzaju pomocy. Ostatni, 
niechce teraz nawzajem, nietylko przybydź 
■a pomoc jenerałowi angielskiemu, lecz na­
wet “ pciice ruszyć z miejsca. Ewans oświad­
cza, że. niemoże uderzyć na 20,000, karlistów 
stojących przeciwko sobie, jeżeli Espariero 
nie zrobi dyuiersyi, lecz Espartero skłania się 
tylko do zrobienia militarnej przechadzki na 
Wzgórza San Domingo. O straceniu Gome- 
sa , niema już wątpliwości; został ou dnia 16 
lab 17 rozstrzelany w Berga*a, niebędąc na­
wet sCav ionym przed sąd. (?) — Mniemane 
usiłowanie ucieczki, miało na niego ściągnąć 
takie postanowienie Dun Karlosa.« —  Atoli 
nade złe tu dziś listy z Bajonny pod dniem 
23 b. m. niepotn ierdzają bynajmniej tej wia­
domości.

W  Madrycie rozgłoszono dnia 20 depeszę, 
która miała bydź na tajnej sessyi kortezów 
naradzających się nad krytreznem rzeczy po­
łożeniem z powodu aewego postępu lurlistów, 
i  wdarcia się ich do prowincyi La mąnha, 
jako urzędowa odczytaną, że jeden batalion

!• Zitmora, zmusił karlistów pod Q.nintaM 
del Orden do odwrotu;—  atoli nazajutrz d. 
21 oglosi|y tom dzienniki, że K obrerą, co ­
raz bardziej waziera się Wglątj prowincyi'Ha 
JYlancha i groźne wydaje proklaruacye. Ro­
zeszła się tam pogłoska, że wojska królowćj 
pod Walencyą napadnięta i poMte zostały;—  
zaś jenerał Espartero, odebrał rozkaz aby 
nadesłał, (z Bilbao), 2000 wojska dla wzmo­
cnienia osady madryckiej; słychać nawet, że 
i dywizya Narwaeża ma także bydź odwoła­
ną , dla zassony stolicy.

—  Dnia 1 Marca.
Dziennik Memoriał des Pyrenees donosi: 

»Knbrer>a, który już po drugi lub trzeci .rai 
zmartwychwstaje, (zabijany tyle razy przez 
dzienniki), wkroczył na dr.iu 14 lutego, wśród 
dnia do łnierta, wielkieg i bogatego miasta 
w prowincyi La Mancha, według powieści 
jednych na czele 2Q00 piechoty i 300 jazdy, 
według innych, mając 5000 pieszy ch, i 500 ja ­
zdy. Naczelnik głównego jego sztabu Foręadel, 
nakazał władzom lej okolicy dostawić 4000 
racyj żywności do Ocana. Gdy większa część 
rzeczonych władz, jest bezwładną, bo niema 
żadnych ś^odkow dania, odporu, były więo 
posłuszne rozkazowi*

—  Londyn 17 Lutego. —
Jedno z pism tntejszych obliczyło, że 0 ’Cuit- 

nelł płaci codzień poczcie za listy, 8 do 10 
fun. szterl. (320 do 400 zip.), tak rozgałęzio­
na jest jegu korespondeneya.

Z wykazów statystycznych obejmujących 
Anglię w pierwszein półroczu 1836 dowiadu­
jemy s ię , że Anglia ma obecnie 2,118,195 ko­
ni, których dwie trzecich części rolnictwu jest 
poświęcouycb. Co zaś Ło innych wykazów 
liczbowych, Londyn obejm ujących, nad tych 
Ogromem dziwić sie w zainej rzeczy należy. I 
tak Londyn m i obecnie 502 różnych kościo­
łów , 4050 domo w wychowania, a między te- 
mi 237 szkół wolnych od opłaty; ośm towa­
rzystw ku rozgałęzieniu nauk, sztuk i wiado­
mości użytecznych: 122 domow zaopatrzenie 
ubogich; 30 szpitalów, domów położniczych



1 a w redlcie 704 zokładów jio^roczyn- 
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ni., mowiono tam znowu' o zmianie gnbineiu, 
f. przeznaczeniem ina>kiza Saldanęha. na pre- 
i t jn  rc j  t  luinUierztweni wojny, Paou.Ca-
ł  . ’  j ' *» V : r: •: .  i. V •:'! i .
BtrO; qawana n)inistar)iim; interefsow zpgrą- 
hicsuych j p.tuu M. Al de Carvalhq nijnister- 
itwo skarbu; kapitanowi Yascoucetlos, mi* 

nisterstwo marynarki.
W  Marsylii pewien chlopczjna, nazwis­

kiem W it Mangia.nele, zwraca na siebie n- 
Wngę publiczności z przyczyny nadzwyczaj­
nej zręczności w rachowaniu z pamięci. W it 
Mangiainelle, syn pasterza, ma obecnie 10 
lal Wychowanie jego do tego stopnia jest 
zaniedbane, źe ani czytać, ani pisać nie mnie, 
a nadzwyczajna pamięć liczb nie jest w nim 
OWOcein czwiczenin, lecz darem natury. Na­
stępujące trzy zagadnienia, które młodemu 
W itowi w Marsylii w przytomności licznego 
towarzystwa zadano, i które on po kilku mi­
nutach dokładnie rozwiązał, posłużyć mogą 
za miarę jego zdolności, 1’ ićn . sze zag adnie­
nie: iJuk wielkiej summy potrzeba, ażeby
ta summa dmia na' procent 5 od sta z pro­
centem od summy i od procentów po 64ch 
latach summę 610,857 franków wyniosła.* 
Drugie zagadnienie: i Wyczerpawszy z na­
czynia winem napełnionego 12 flaszek wina 
i w miejsce jego wlawszy tyleż flaszek wo­
dy i powtórzywszy tę czynność czterykroć, 
gdy się polem w naczypiu tern 54 flaszek 
czystego w na znajdzie, ile go początkowo 
«  wsponinionem naczyniu było?* Trzecie 
zagadnienie: vJaką summę wyda 93,746.945 
pomnożone przez 7,627,9S4?«

— Htym 11 Lutego. —  ■
Na Jniu 2 b. m. otwarte zostało w W a­

ty kani. nuwe m.uzeum starożytności etruskich, 
naswane od swego załażyciela, teraźniejszego 
papieża: Mitzeum Gregoriańskie.*

D o starożytności dawnego Lacium , odwie­
dzanych przez każdego światłego podróżnika 
należą olbrzymie groby z czasów etrnskich, 
znajdujące się w Corneto, włości o kilka

da.y 10 b.

mil od Rzyipn położonej, które, o d k .y łn io -  ' 
j  .ki li licci handlujący suknem. \Vykopywra* 
uin przedsięwzięte przez n iego, tak pomyśl'^ 
nyin skutkiem uwieńczone zostały, ze Len zaj­
mując się teraz wyłącznie handlem przedmio­
tów starożytnych, zaopatruje ciągle handlowe 
muzeum | swojD y.yJoby waneihj ź ziemi skat* 
baiiii nrcheolugicziiemi. tiróby"'w  Corneto 
obszerną zajmując przestrzeń, składają nie*, 
jako małe miasto Umarłych Są to liifale kom­
naty, 12 stóp długości a 8 szerokości mające 
te na sklepieniach tak grubo na 3 Stopy po­
kryły się ziemią, że nie w:dać tych gmachów 
podziemnych i przed każdym groLowcem ;l2  
du 15 stóp głębokości kopać potrzeba, ja  ni tu 
się. do wnijścia dostanie. Te podziemne piet 
czary napełnione są czarnemi i kolorowemi 
wazami. Na niektórych ścianach widać byłd 
malowirtia, ule te za napływem świeżego po­
wietrza ginęły.

Donoszą z Neapolu: «Podczas pojawienia
się tu cholery , uciekli przed Ilią lekarze, a 
miejsce ich zastąpił pewien zacny kapitan 
szwajcarski, wyszczególniający się sw o ją la - 
dzkośeią, tak świetnie odbijającą od słabego 
ducha lekarzy tutejszych. Ten prawy aa- 
mary tanin, nazwiskiem de Thonny, nabywszj 
w młodości swojćj niektórych wiadomości 
lekarskich, wielu chorych % dosyć szczęśli-' 
wym skutkiem na cholerę leczył. T ego ro-> 
dzaju poświęcenie się, tak przeciwne stanowi 
kapitana, sprawiło w calem mieście najwię­
ksze podziwienie i najzaslażeńsze zjednało 
pochwały. Minister spraw Wewnętrzuych we­
zwawszy do siebie tego rzadkiego przyjaciel* 
ludzkości, tak imieniem króla, jako też ca­
łego miasta, podziękował inu za jego wspa­
niałomyślny i bezprzykładny sposób myślenia 
a dowiedziawszy się, że ten nie przestawał 
na tein iż chorych radą i pieniędzmi wspie­
ra ł, lecz, że także z prawdziwi ew angeli­
czną szczot lobl.wością dzielił się także su­
kniami swojeihi z wieloma, którzy w ubóstwie 
» ‘v< jem , t.awet czeto ckryć się nie m ieli, 0 - 
fiarówał mu znaczną sommę dla rozdania je j 
według własnej woli pomiędzy potrzebują-



—  236 —

eych Wsparcia. Arcybiskup neapolitański prze* 
niknlony tak wielką cnotą i chcąc osobiści® 
posnąć tego przyjaciela biednych, pośpieszył 
odwiedzić go dla okazania mu szacunku swo­
jeg o  w najszczerszych wy razach. Cały Nea­
pol został tym sposobem zawiadomiony o czy­
nach kapitana i napełniony jest zaslużonemi 
jfg o  pochwałami.*

—  Stambuł 25 Stycznia. —
Lord Ponsonby otrzymał gońca z Londynu 

który mu przywiózł pozwolenie na kilkoirrie- 
sięozny urlop i zawiadomienie , iż w jego  miej* 
sou, pan Vaughan będzie tu urzędował. Znany 
Churchill, jedsie z panem Ponsonby do L o n ­
dynu.

Z  nastaniem chłodnej pory czasu, zmniej* 
na aię widocznie zaraza. Handel i stosun­
ki między mieszkańcami nie odzyskują jeszcze 
dawnego życia, z przyczyny, że wiele osób 
i rodzin całych które pię na prowincyą udały, 
jeszcze nie powracają. W edług urzędowego 
podania udzielonego rządowi przez palryarchę 
greck iego, umarło w czasie mprowego po­
wietrza 4303 Greków; ile wymarto Ormian, 
katolików i żydów , niewiadomo jeszcze. Za­
pewniają, źe gdy w Adryanopolu pewien Grek 
zastrzelił kruka, a tym bawiły się dzieci jeg o  
natychmiast pokazała się u nich zaraza. W no­
szą stąd, źe ponieważ te ptaki jadty zape­
wne duża ciała z trupów, mogły więc nosić 
W sobie saród zarazy.

M ówią tu według listów z Malty, ale brz 
przytoczenia pow odów , że konsul angielski 
W Trypolis, doznał zniewagi ze strony wladc 
tamtejszych. T o  też ma być powodem, że 
w y s ła n o  tam natychmiast eskadrę z Malty. 
Ponieważ niewiele jest na niej wojska lądo­
w ego , zdaje się, że stanąwszy u brzegu, bę­
dzie prawem odwetu bombardować do miasta.

Z  Beirut donoszą pod d »ie>n 11 b. m., źe 
d< 1 tegoż , miasta Tiberiade i Sabhet z oko- 
Iłtznemi wioskam i, przez trzęsienie ziemi 
zniszczone zostały. Ośta dziesiątych części 
mieszkańców tamtejszych utraciło żyoie. Inn* 
doniesienia zapewniają, że z 15,000 mieszkań- 
eów , tylko 200 pozostało.

—  Z  Nowego-YorkU  25 Stycznia.
W ybór nowego, prezydenta Stanów Zje­

dnoczonych, jest urzędownie wiadomy. O gół 
głosów które otrzymał pan van Buren, wy­
nosi 761,632, to jest 54,415 więcej aniżeli 
tniał jenerał Jackson przy swoim w r. 1832 
obiorze. Przeciwko tyanu Burenpwi było 
715,452 głosów.— Kurs wexli -yv Nowym-Yor* 
ku podniósł się z 9 j do 10 Na placu zaczęły 
się pokazywać znowu gotowe pieniądze. —  
Santana bawił już od dni kilku w W ashing­
tonie. Dnia 26 miał być na obiedzie u je ­
nerała Jackson, i  zaraz potem jechać do Me­
sy ku. Santana ju ż  dawniej czynił Stanom 
Zjednoczonym propozycye układó w, na co  prze­
cież jen. Jackson nie przystał, nie uznając 
go terazumocowanym dt> tego. W Mexyku 
panowała duża niechęć przeciwko Ameryka­
nom północnym, względem których, a tamże 
bawiących, dopuszczano się przykrego obcho­
dzenia, Poseł Stanów Zjednoczonych paą 
Ellis, wyjęci ał z Mexyku. Bustamente przy­
ją ł urząd prezydenta rzeczypospolitej, a wszy­
stkim władzom cywilnym i wojskowym dano, 
rozknz, ażeby jak tylko Santana stanie Wgra- 
nicach M exyku, aresztowano go i pod sąd 
wojenny oddano. Zarzucają.mu że był wplą­
tany do ostatniego spisku w Tampico. Sły­
chać, że Kalifornia idąc za przykładem T e- 
xss , ogłosiła się także za udzielaą.

PR Z Y JE C H A L I  D O  K RAKOW A.

Od dnia 11 do dnia 13 Marca.
Majewski Szymon, T r e i t le r  Joze f* , Paczkowski 

PaweJ, Virion Jan , Rotkiewicz Józef, Kubiczek Ja- 
k ób , Abicht Henryk, Jankowski Michał, Szuwzłski 
Adam, Srednicki K arol, Pstrokońsks Katarzyna, z 
P o l s k i ;  Kraiński W ładysław, Targowski Józef, Zabow- 
ski' Józef, BorzyfisM T eod or, Rossy Karol, Rutsocki 
Kajetan , * G atłeyl; Czeka Antoni,  Stoz Witbelos, i 
Prust.

Wyjechali z Krakowa.
Bilińg Jan , Gostkawska Joann#, SpercłyAaki Sta­

nisław, ffo Polski; Zubrzycki Jozef, Łętowaki T#»- 
filj, Dybowski Antoni, do  G alicji,,


